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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na ekonomickou situaci rodin s rodičem na rodičovské

dovolené. Pojednává o rodině, manţelství, rozvodu, krizi rodiny, rodinné politice,

mateřství, rodičovství, mateřském a rodičovském příspěvku. Praktická část vyhodnocuje

názory rodičů, týkající se rodičovského příspěvku.

Klíčová slova: rodina, manţelství, rozvod, mateřský a rodičovský příspěvek

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the economic situation of families with a parent on parental

leave. It deals with family, marriage, divorce, family crisis, family politics, motherhood,

parenting, maternity and parental leave. The practical part analyses the parents’ opinions

on the parental leave.
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1 ÚVOD

Moje bakalářská práce se zabývá ekonomickou situací rodin s rodičem na rodičovské

dovolené. Proč jsem si vybrala zrovna tohle téma? Důvodem mé volby byla skutečnost, ţe

si ve svém volném čase přivydělávám hlídáním dětí, a mám tudíţ moţnost pozorovat

mimo jiné i sociálně-ekonomické aspekty ţivota těchto mladých rodin. Zajímalo mě tedy,

jak se na rodičovské dovolené rodiny vypořádávají s novou ekonomickou situací.

Tato bakalářská práce bude zaměřena zejména na ekonomické změny, kdy je jeden

z rodičů, ať uţ muţ či ţena, na rodičovské dovolené.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, týkající se rodiny. Např. rodina, funkce

rodiny, podoby rodiny, typy rodiny, významné proměny rodiny od šedesátých let

dvacátého století, pojmy manţelství, rozvod a krize rodiny. Dále se zabývá rodinnou

politikou, mateřstvím, rodičovstvím, mateřským a rodičovským příspěvkem. Závěr

teoretické části patří sociologickému výzkumu, jeho metodám a technikám.

V praktické části budou vyhodnoceny názory rodičů, jak jsou spokojeni se systémem ve

vyplácení rodičovského příspěvku, zdali povaţují rodičovský příspěvek za dostačující,

jestli se sníţil jejich příjem s nástupem jednoho z rodičů na rodičovskou dovolenou, jak

vysoké jsou měsíční náklady na bydlení, na zabezpečení potřeb dítěte či dětí, zdali se

museli po narození dítěte či dětí uskrovnit, pokud ano, v jaké to bylo oblasti, jestli pracují

během rodičovské dovolené apod.

Tato práce by měla pomoct zmapovat základní problémy, se kterými se rodiny v této nové

situaci setkávají, identifikovat nejčastější potřeby, které jim vyvstávají a navrhnout

zlepšení podpory mladých rodin

.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda a jakým způsobem ovlivňuje pobyt jednoho z rodičů

na rodičovské dovolené ekonomickou situaci rodiny.

Dílčími cíli je popsat rodičovskou dovolenou a varianty pobírání rodičovského příspěvku

v ČR a v evropských zemích, zjistit, zdali rodiny výši rodičovského příspěvku vnímají jako

dostačující, prozkoumat, jaké jsou průměrné výdaje rodiny a výši výdajů na dítě,

prozkoumat výše uvedené faktory v souvislosti se vzděláním, zaměstnáním a věkem

rodičů.

HYPOTÉZY

Hypotéza 1: V 95 % jsou na rodičovské dovolené především ţeny – matky.

Hypotéza 2: Na rodičovské dovolené převaţují ţeny ve věku 26-30 let.

Hypotéza 3: Všem rodičům je znám systém ve vyplácení rodičovského příspěvku, platný

od 1. 1. 2008.

Hypotéza 4: 30 % rodičů je spokojeno se systémem ve vyplácení rodičovského příspěvku.

Hypotéza 5: Většině rodičů by vyhovovalo zůstat doma s dětmi 3 roky.

Hypotéza 6: Většina rodin nepovaţuje výši rodičovského příspěvku za dostačující.

Hypotéza 7: Spokojenost s výší příspěvku klesá se stoupajícím vzděláním rodičů, ale

nezávisí na vybrané variantě pobírání příspěvku.

Hypotéza 8: Většina rodičů se musela po narození dítěte uskrovnit. Nejčastěji rodiny šetří

na výdajích za volnočasové aktivity a cestování.

Hypotéza 9: Většina rodičů během rodičovské dovolené pracuje.

Hypotéza 10: Výdělečně činní rodiče si měsíčně přivydělají mezi 3000-3999 Kč čisté

mzdy.
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Hypotéza 11: 70 % rodičů trápí nedostatek předškolních zařízení a pracovních příleţitostí

na zkrácený úvazek.

Hypotéza 12: Příjem rodiny se s nástupem jednoho z rodičů na rodičovskou dovolenou

sníţil o více neţ 5000 Kč měsíčně.

Hypotéza 13: Většina rodin potřebuje asi 3000 Kč měsíčně na zabezpečení potřeb pro dítě.

Hypotéza 14: Pořízení základní výbavy pro dítě (postýlka, kočárek, oděvy, pleny atd.) stálo

rodiče mezi 15 000-19 999 Kč.

Hypotéza 15: Průměrné výdaje rodiny i výdaje na dítě stoupají úměrně vzdělání rodičů.

Hypotéza 16: Výdaje rodin nejsou závislé na věku rodičů.
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Co je rodina?

„Rodina je uměleckým dílem, které se neustále vyvíjí a proměňuje. Je místem, kde se rodí

a utvářejí mezilidské vztahy. Rodina je kolébkou tvořivosti. Dítě, které vyrůstá v tvůrčím

prostředí, získává zajímavé podněty, jež mohou zásadně ovlivnit jeho další vývoj.“

Edith Schaefferová
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 RODINA – TRADIČNÍ SPOLEČENSKÁ INSTITUCE

O dvojici ve smyslu sociologických diskusí na téma manţelství a rodina se tvrdí, ţe je

základní jednotka společnosti, zdroj reprodukce, hlava rodiny, nejčastější místo lásky,

romantiky a sexuality. Rodina pak bývá označována za „soubor lidí spojených krví,

manželstvím (či jinou formou souhlasného vztahu) či adopcí, sdílí základní zodpovědnost

za reprodukci a péči o členy společnosti“. (Sekot, 2002, s. 119)

„Rodina odedávna a především existuje proto, aby lidé mohli náležitě pečovat o své děti.

Kromě toho, že je rodina biologicky významná pro udržení lidstva, je také základní

jednotkou každé lidské společnosti. Reprodukuje člověka nejen jako živočicha,

zprostředkuje mu vrůstání do jeho kultury a společnosti. Rodina krom toho propojuje

generace, vytváří mezi nimi kontinuitu a pouta solidarity.“ (Matoušek, 1997, s. 8)

„Rodina je svazek muže a ženy a jejich svobodných dětí založený na biologickém základě,

který je charakterizován rysem trvalého soužití. Je tedy institucí zajišťující především

trvání lidského rodu.“ (Radvanová, 1978, s. 7)

„Rodina je obecně chápána jako nejpůvodnější, nejpřirozenější a nejdůležitější lidská

skupina a instituce, jako ekonomická jednotka i jako základní stavební prvek sociálních

struktur.“ (Reichel, 2008, s. 177)

„Rodina představuje skupinu osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí

členové jsou odpovědni za výchovu dětí.“ (Giddens, 1997, s. 156)

3.1.1 V ČEM JE ÚLOHA RODINY

Úloha rodiny vyplývá z potřeb dítěte i dospělého jedince. Plní základní funkce rodiny –

funkci biologickou, výchovně-vzdělávací, emocionální, ekonomickou a ochrannou.

Biologická funkcia rodiny, to je reprodukcia, rozmnoţovanie, prinášanie nového

potomstva. Z hľadiska zachovania ľudského rodu je to výzmaná, ba ústredná funkcia.

Populácia tvorí stred záujmu kaţdej spoločnosti, je vyjadrením jej perspektívy, budúcnosti

národa. Postoj obyvateľstva k populácii ako k závaţnému spoločenskému problému je
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menlivý z hľadiska historického, kultúrneho, národného a triedneho. Porodnosť

nepredstavuje nemeniteľnú hodnotu, stúpa i klesá v závislosti od mnohých činiteľov.

(Rozinajová, 1980, s. 111)

Klasickou rodinnou funkcí je funkce výchovně-vzdělávací, byť rodina v současné době jiţ

nemá v této oblasti rozhodující roli. Péči o ni převzal, do značné míry, opět systém

specializovaných institucí. V rodině se v raných fázích vývoje jedince realizuje prvotní


[…]


4 a více 3 1,68

CELKEM 179 100

Zdroj: Vlastní zpracování
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Necelých 50 % respondentů má pouze jedno dítě, 39 % má děti dvě, 10 % tři a necelá 2 %

rodičů mají čtyři a více dětí.

Příloha č. 4: Dotazník

Milá maminko, milý tatínku,

jmenuji se Barbora Vlčková a jsem studentkou třetího ročníku Soukromé vysoké školy ekonomické ve

Znojmě. Ve své bakalářské práci se zabývám ekonomickou situací rodin s rodičem na rodičovské dovolené,

tímto se na Vás obracím s prosbou o zodpovězení několika otázek, které Vám nezaberou více neţ pár minut.

Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky budou vyuţity pouze ke zpracování mé bakalářské práce.

Dotazník prosím vyplňujte za celou rodinu, nikoli za jedince. Správnou odpověď zakrouţkujte. V případě

pochybení danou odpověď přeškrtněte a označte odpověď správnou. Zodpovězte prosím všechny otázky

uvedené v dotazníku.

Mnohokrát Vám děkuji za Vaši laskavost a vstřícnost při vyplnění daného dotazníku.

Barbora Vlčková,

studentka 3. ročníku SVŠE ve Znojmě,

obor Ekonomika veřejné správy a sociálních sluţeb.

Dotazník

1. Je Vám znám systém ve vyplácení rodičovského příspěvku, platný od 1. 1. 2008?

 Myslím, ţe ano

 Asi ne

2. Jste spokojeni se systémem ve vyplácení rodičovského příspěvku?

 Rozhodně ano ■ Spíše ano ■ Spíše ne ■ Rozhodně ne

3. Povaţujete výši rodičovského příspěvku za dostačující?

 Ano ■ Ne

4. Jakou variantu čerpáte?

 Zvýšenou (rychlejší) – 11 400 Kč měsíčně

 Základní (klasickou) – 7600 Kč měsíčně

 Sníţenou (pomalejší) – 7600 Kč do 9. měsíce věku dítěte, dále uţ jen 3800 Kč měsíčně

 Niţší (pro rodiče dětí dlouhodobě zdravotně postiţených od 7 do 10 let věku) – 7600 Kč měsíčně

5. Jaká je podle Vás ideální doba zůstat s dítětem doma?

 1 rok ■ 4 roky

 2 roky ■ déle neţ 4 roky

 3 roky

6. Sníţil se Váš příjem s nástupem jednoho z rodičů na rodičovskou dovolenou?

 Ano ■ Ne

7. O kolik tisíc Kč měsíčně se sníţil Váš příjem s nástupem jednoho z rodičů na rodičovskou

dovolenou?

 1-999 Kč ■ 3000-3999 Kč

 1000-1999 Kč ■ 4000-4999 Kč

 2000-2999 Kč ■ Více neţ 5000 Kč

8. Jak vysoké jsou Vaše měsíční náklady na bydlení?

 0-1999 Kč ■ 6000-7999 Kč

 2000-3999 Kč ■ Více neţ 8000 Kč

 4000-5999 Kč

9. Kolik Kč potřebujete měsíčně na zabezpečení potřeb Vašeho dítěte?

 1-999 Kč ■ 3000-3999 Kč

 1000-1999 Kč ■ 4000-4999 Kč

 2000-2999 Kč ■ Více neţ 5000 Kč

10. Kolik Kč Vás stálo pořízení základní výbavy pro dítě (postýlka, kočárek, oděvy, pleny atd.)?

(Pokud máte více dětí, pokuste se náklady odhadnout celkově na všechny děti)

 Méně neţ 5000 Kč ■ 15 000-19 999 Kč

 5000-9999 Kč ■ Více neţ 20 000 Kč

 10 000-14 999 Kč

11. Museli jste se po narození Vašeho dítěte uskrovnit?
 Rozhodně ano ■ Spíše ano ■ Spíše ne ■ Rozhodně ne

... pokračujte otázkou číslo 13 ... pokračujte otázkou číslo 13

12. Pokud ano, v jaké to bylo oblasti? (Vyberte oblast, kterou to zasáhlo nejvíce)

 Sportovní aktivity ■ Kosmetika a wellness

 Cestování ■ Vybavení domácnosti

 Kulturní akce ■ V jiné oblasti, uveďte……………………

13. Pracujete během rodičovské dovolené?

 Ano

 Ne… přeskočte následující otázku

14. Pokud pracujete, kolik Kč si měsíčně přivyděláte?

 1-999 Kč ■ 3000-3999 Kč

 1000-1999 Kč ■ 4000-4999 Kč

 2000-2999 Kč ■ Více neţ 5000 Kč

15. Je podle Vás dostatek pracovních příleţitostí na zkrácený úvazek?

 Rozhodně ano ■ Spíše ano ■ Spíše ne ■ Rozhodně ne

16. Je podle Vás dostatek předškolních zařízení?

 Rozhodně ano ■ Spíše ano ■ Spíše ne ■ Rozhodně ne

17. Pohlaví rodiče, který čerpá rodičovskou dovolenou

 Muţ

 Ţena

18. Věk rodiče, který čerpá rodičovskou dovolenou

 Do 20 let ■ 31-35 let

 21-25 let ■ 36 let a více

 26-30 let

19. Nejvyšší dosaţené vzdělání

 Základní

 Středoškolské bez maturity

 Středoškolské s maturitou

 Vysokoškolské

20. Lokalita, kde ţijete

 Na vesnici

 V malém městě (do 50 000 obyvatel)

 Ve velkém městě (nad 50 000 obyvatel)

21. Počet dětí

 1 ■ 2 ■ 3 ■ 4 a více

22. Věk rodiče, který čerpá rodičovskou dovolenou, v době narození Vašeho prvního dítěte

 Do 20 let ■ 31-35 let

 21-25 let ■ 36 let a více

 26-30 let