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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 – cíl není formulován
3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 – přesná, srozumitelná formulace

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5. Práce s literaturou
1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

9. Naplnění cíle práce
0 – práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.

V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Celkový počet bodů (max. 75 bodů):

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Barbora Vlčková
nazev: Ekonomická situace rodin s rodičem na rodičovské dovolené
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Mgr. Petra Ziegelwagner
pripominky: Práce se věnuje aktuálnímu sociálně-ekonomickému tématu - ekonomické situaci rodin, které pobírají rodičovský příspěvek. Autorka práci podpořila dostatečným teoretickým zázemím včetně přehledu stavu rodinné sociální politiky v ČR a v Evropě. Následně zkoumala situaci dotyčných rodin v sociologickém výzkumu, ve kterém dokázala srozumitelně a přesvědčivě potvrdit či vyvrátit seltanovené hypotézy. Nechybí pokus o interpretaci zjištění a v závěru i formulace praktických doporučení. I po formální stránce je práce v pořádku. Oceňuji přístup autorky k vypracování jednotlivých úkolů, komunikace mezi ní vedoucí práce byla vynikající a přístup mimořádně zodpovědný. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

otazky: 1. Z tabulky č. 14 je zřejmé, že stanovená hypotéza náklady na základní vybavení pro dítě podcenila. Domníváte se, že by bylo vhodné v dotazníku nabídnout jiné kategorie a kam byste případně posunula hranici kategorie "Více než..."?

2. Jak je v práci i uvedeno, systém ve vyplácení rodičovského příspěvku se k 1. 1. 2012 změnil. Jaké nové možnosti aktuální systém přináší? Myslíte si, že by se odpovědi respondentů značně lišily, kdybyste výzkum prováděla nyní?

3. Který nástroj či opatření v rodinné politice v České republice stále chybí?
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